PORTARIA N° 554, DE 03 de dezembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 200913072
Tecnologia e
Mídias Digitais
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO (546)

FUNDACAO SAO PAULO
(CNPJ: 60990751000124)

RUA MARQUÊS DE
PARANAGUÁ, 111,
CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

2 200801489
LETRAS -
FRANCÊS
(Licenciatura)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA
(579)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA (CNPJ:
24098477000110)

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

3 201503415 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL (694)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
15461510000133)

AV. COSTA E SILVA, S/N, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

4 200801028
CIÊNCIAS
SOCIAIS
(Licenciatura)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO (573)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO (CNPJ:
32479123000143)

AV. FERNANDO FERRARI, 514,
GOIABEIRAS., 514, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, GOIABEIRAS,
VITÓRIA/ES

Portaria nº 554, de 03 de dezembro de 2020